sar, o porque complo el casamiento, quanto en el fue, e non finco por el. Esso mismo seria, si alguno casasse con muger, que cuydasse que era virgen, e non lo era; o seyendo casado con aquella que ouiesse virgen, fiziesse ella adulterio, e despues ouiesse el que ver con ella, sabiendolo (6). Otro tal seria, si algun Clerigo fuesse casado con virgen, ante que fuesse ordenado, e despues que se ordenasse, cassasse (7) con otra muger, con quien lo non pudiesse fazer de derecho, ca dende adelante non se puede ordenar, nin ser Obispo: o si alguno ouiesse entrado en Orden auiendo fecho profession, segund mandasse su Regla, e despues saliesse della, e casasse (8) con virgen o con otra, ca dende adelante non podria ser Perlado, nin recebir Ordenes. Otrósi, non puede ser elegido para Obispo, el que fuesse casado, si primeramente non entrasse su muger en Orden (9), fazendo profession, e recibiendo el velo.

LEY XXXV.—Declarat dictum Apostoli, cum dixit unus uxoris virum, et bigamus non potest eligi in Episcopum: est autem bigamus qui cum duabus virginibus, sive de facto, sive de iure contraxerit, si cum utraque matrimonium consummavit: item contrahens cum vidua, vel corrupta, etiam si credat eam virginem, si cum ea matrimonium consummavit, nisi talis corrupta ante matrimonium, ab eo fuit dehortata: item, etsi contraxerit cum unica et virgine, si illa postea adulterium commisit, et scienter se illi post adulterium carnaliter copulavit: item qui constitutus in minoribus cum virgine contraxit, si postea ordinetur ad maiorem ordinem, et de facto contrahat matrimonium, bigamus est, neque poterit ad Episcopatum, vel ad alios ordines promoveri: idem de Religioso presbtero, qui de facto postea cum virgine, vel vidua contraxit: neque etiam potest esse Episcopus, cuius unica virgo uxor est. Lisi ipsa religionem ingrediatur, et profiteatur. Hoc dicit.

(1) Esto seria. Habes hic quis dicitur bigamus; vide cap. unus, et cap. Acutus; et cap. una tantum, cum aliis, 26. dist. et Glos. in cap. 2. de bigam. et vide de his Hostiens. in summa, de bigam. versic. quis dicitur, et versic. quot sunt species.

(2) Ouiesse auido dos mugeres virgines. Iste dicitur proprie bigamus, 31. quæst. 1. cap. aperiant; et intelligas, si cum utraque fuerit matrimonium consummatum, non alias, ut in cap. debitum, de bigam. et in cap. Valentino, 34. dist. quia solus contractus matrimonii cum secunda, vel cum vidua non inducit bigamiam, ut notant Doct. ex illo cap. Valentino, in §. præmissis, ead. dist.

(3) Non fuisse virgen. Vide cap. maritum, 33. dist. et cap. debitum, et cap. à nobis, de bigam.

(4) El mismo. Adde Glos. in cap. qualis, 50. quæst. 5. et in cap. debitum, de bigam. Innoc. post Glos. in cap. sanè, de cleric. conjug. ubi dicit, istam esse communem opinionem, vide etiam Cardin. Præpos. Alexandr. in cap. nemo, 32. dist.

(5) Non deuia de derecho casar. Concordat cap. christiano, 34. dist. et 31. quæst. 1. cap. quomodo virginibus; cap. gaudemus, de divort. et cap. nuper, de bigam.

(6) Que ver con ella sabiendolo. Nota hanc legem declarantem ea, que habentur in cap. si cuius, 34. dist. et approbat opinionem illam, quam aliqui tenuerunt, quod requiratur scientia adulteri in viro cognoscente uxorem adulteram; et reprobat opinionem Hostiens. et aliorum in summa, tit. de bigam. versic. quot sunt species, qui in distincte intelligunt dict. cap. si cuius, quod efficiatur bigamus vir, qui cognoscit adulteram, etiam si ignoranter eam cognoverit, quod etiam affirmat Præpos. Alexandr. 50. dist. in summa, col. 5. versic. quare soluta est questio; æquior videtur alia opinio, quam ista lex approbat; sed contraria est communior, imò quod sit bigamus, etsi ignoranter uxorem adulteram cognoscat; et ita tenet Joan. Andr. in cap. 2. de bigam. post Hugon. Laud. Raimun. et Gofred. in summa, tit. de bigam. et Abb. antiquum, et Pet. Movetur Joan. Andr. ex eo, quod non queritur de vitio ordinandi, quo casu requireretur scientia, sed de defectu sacramenti, quod etiam ignorans potest pati: et idem tenet Abb. in cap. si vir, de adult.

(7) Casasse. Vide cap. nuper, de bigam.

(8) E casasse. Adde cap. quotquot, 27. quæst. 1.

(9) En orden. Videtur intelligi si esset juvenis uxor; nam si senex, et non suspecta de incontinentia, sufficere quod castitatem promitteret, ut notat Glos. ubi vide Abb. in cap. conjugatus, de convers. conjug. Sed dic, et melius, quod in Episcopo non adhibetur ista distinctio, et non potest ad Episcopatum conjugatus promoveri, nisi ejus uxor religionem ingrediatur et profiteatur, ut in cap. sanè, de convers. conjug. ubi vide rationem specialitatis per Abb. post Hostiens.

LEY XXXVI.—Que los Perlados deuen ser mesurados en el comer, e en el beuer.

Mesurado (1) deue ser aquel que eligieron para alguno de los Perlados mayores en comer, e en beuer, e en guardarse de comer mucho ademas, e beuer de manera que torne en beodez, porque este es vino de los mas estraños peccados (2) que en el pueden ser. Ca por el desconosce ome a Dios, e a si mismo, e a todas las otras cosas que ay son, mas ayna que por otro. Ca segund dixerón los Sabios antiguos, el vino es carrera que aduze a los omes a todos los peccados (3). E por ende, la primera cosa de que el Perlado deue ser vedado, es esta. Ca derecho es que el que ha de dar consejo a muchos, que siempre aya su seso apercebido. Onde si alguno dellos, desque lo amonestaren de este yerro, non se quisiere castigar, deuele vedar su Mayoral de oficio e beneficio (4). E otrósi, el comer a demas es vedado (5) a todo ome, e mayormente al Perlado, porque la castidad non se puede bien guardar (6), con muchos comeres e grandes vicios. E por esto dixerón (7) los Santos, que non conuiene aquellos que han de predicar la pobreza, e la cuyta que sufrio nuestro Señor Jesu Christo por nos en este mundo, que lo fagan con las fazes bermejas, comiendo e beuiendo mucho. E aun sin todo esto naturalmente del mucho comer nascen grandes enfermedades (8), de que mueren los omes ante de su tiempo, o finean con alguna lision.

LEY XXXVI.—Sobrius debet esse electus, cavens à crapula et ebrietate, quia per eam Deum, et seipsum non cognoscit: temperet se etiam in cibis, quia eorum superfluitas destruit castitatem, et minuit vitam, neque est honestum facie rubicunda è ciborum superfluitate prædicare verbum Dei. Hoc dicit.

(1) Mesurado. Adde 1. ad Timoth. cap. 3. v. 3. et 33. dist. per totum.

(2) Estraños peccados. Nota contra vicium ebrietatis; et tunc ebrietas est peccatum mortale, quando quis bene advertit potum esse immoderatum et inebriantem, et tamen magis vult ebrietatem incurere, quam à potu abstinere, secundum Sanct. Thom. 2. 2. quæst. 150. artic. 2.

(3) Peccados. Cui vae; cuius patri vae; cui risæ; cui fovæ; cui sine causa vulnera? Cui suffossio oculorum? Nonne his, qui commorantur in vino, et student calicibus epotandis? Proverbior. cap. 23. v. 50. Et omnium vitiorum fomes, et nutrix est ebrietas, et ubi cæpit cibus, ibi finis factus est mundi, 33. dist. cap. ante omnia, et cap. præced.

(4) De oficio e beneficio. Vide in cap. à crapula, de vita et honestate clericorum, et in cap. Episcopus, 33. dist.

(5) Es vedado. Ebrietas et voracitas æqualiter prohibentur; unde Apostolus: non in commensationibus et ebrietatibus, 44. dist. §. 1. et cap. 1.

(6) Guardar. Ubi ebrietas, ibi libido dominatur, et furor, cap. venter, 33. distinct.

(7) Dixerón. Vide in cap. Ecclesiæ principes, 33. dist.

(8) Enfermedades. Adde 1. 2. tit. 5. et 1. 6. tit. 7. 2. partit. Abundantia morbos facit, molestias ingerit, ægritudines generat, consumit, et computrescere facit corpus humanum, macerat ægritudine diuturna: et tandem (sicut Galenus, vir doctissimus, et Medicorum

facile Princeps, Hippocratis interpretis aut) tales non sanos esse iudicandum est, neque vivere posse diu: ait etiam Hippocrates in Aphorismis, tales in paralysin, et pessimorum morborum genera erumpere; nisi citò quæ impleverint, ablatione sanguinis minuantur, de consecrat. dist. 5. cap. ne tales, et cap. præced. Et acies rationis hebetatur ex immoderatione cibi et potus, Gregorius 31. Moral. et S. Thom. 2. 2. quæst. 148. artic. 6. et procedit hebetudo sensus circa speculabilia ex gula: et Chrysostom. super Homil. 21. dicit, quod sacietas, tum corporis robur, tum animi minuit fortitudinem; quod si medicos percontaberis, omnium prope morborum causas inde ortas invenies; vilis, tenuis, et simplex mensa bonæ valetudinis mater est.

LEY XXXVII.—De las cosas que el Perlado deue ser sabidor.

Sabio (1) e entendido deue ser el Perlado, e señaladamente en estas tres cosas. La primera, en la Fe, porque sepa enseñar (2), como saluen sus almas aquellos que le son dados en guarda; e por eso ha de saber de la Divinidad. La segunda, ha de ser sabidor en los saberes que llaman artes (3), e mayormente en estas quatro. Asi como en Grammatica (4), que es arte para apreuder el lenguaje del latin. E otrósi en Logica, que es sciencia que demuestra departir la verdad de la mentira. E avn en la Rethorica, que es sciencia que demuestra las palabras apuestamente, e como conuiene. E otrósi en Musica (5), que es saber de los sonos, que es menester para los cantos de Santa Iglesia. E por estas razones sobredichas touieron por bien los Santos Padres, que las sopiessen los Perlados, porque son muy prouechosas a los que las saben. Ca los mueuen a fazer obras de piedad, a lo que ellos son tenudos. Mas los otros tres saberes (6), non touieron por bien los Santos Padres que se trabajassen ende los Perlados mucho de lo saber. Ca maguer estos saberes sean nobles, e muy buenos quanto en si non son conuenientes a ellos, nin se mouerian por ellos a fazer obras de piedad; assi como predicar e confessar, e las otras cosas semejantes, que son tenudos de fazer por razon de sus officios. La tercera cosa de que los Perlados deuen ser sabidores, es en las cosas temporales (7), para saber bien gouernar sus Obispados, e mantener sus pueblos.

LEY XXXVII.—Doctus debet esse electus in fide, ut sciat eam docere; item et in artibus Grammatica, Logica, Rethorica et Musica; de aliis liberalibus artibus non est curandum; item peritiam habere debet rerum temporalium. Hoc dicit.

(1) Sabio. Ignominiosum est Episcopo, si ab aliis quærat doceri, cum ipse alios docere debeat, ut in authent. de sanctissimis Episcopis, §. domus; 36. dist. cap. qui Ecclesiasticis, §. ecce: 1. quæst. 1. cap. villissimus; 8. quæst. 1. cap. licet.

(2) Enseñar. Scientia sacræ scripturæ requiritur in Episcopo, 36. distinct. §. 1. et cap. 1. per totum, hoc ad subditorum animas informandas, 36. dist. cap. 2. et §. ecce, et cap. si quis.

(3) Artes. Sapiencia secularium scripturarum requiritur etiam in Episcopo, 37. dist. cap. legimus, §. sed è contra, et cap. turbat, acumen, ut per eas instruat discernere verum à falso, et viam habeat ad scienciam pietatis, sed non addiscat ad delectationem, vel voluptatem, 37. dist. §. cum ergo.

(4) Grammatica. Vide 37. dist. cap. si quis artem.

(5) Musica. Hujus scientia non est substantialis multum in Episcopo, ut habetur in dicto cap. si quis artem; sed ista lex tantum dicit respectu cantus Ecclesiæ, et bene statit Episcopo, si ad hoc Musicam sciat.

(6) Otros tres saberes. De Geometria, Arithmetica, vel Astronomia, ut in dicto cap. si quis artem.

(7) Cosas temporales. Vide 39. dist. per totum.

LEY XXXVIII.—Que los Perlados deuen ser castos e vergonçosos.

Castos e vergonçosos deuen ser los Perlados en dicho, e en fecho. Ca aquellos que con sus manos han de consagrar el cuerpo de nuestro Señor Jesu Christo, e lo han de recibir en si mismos, e han de dar los Sacramentos de Santa Iglesia, mucho conuiene que ayan en si castidad e limpiembre. Otrosi, deuen auer verguença; ca si la ouieren, siempre se guardaran de fazer pecado, e de dezir lo que les esta mal. E en razon de la castidad, dixo (1) Salomon, que fue Rey e Propheta, estas palabras que pertenescen a la Iglesia: Fermosas son tus mexillas, como tortola: porque esta aue guarda mas castidad (2), que otra que sea. E de la verguença dixo nuestro Señor Dios a los hijos de Israel en la vieja Ley (3), que fiziessen sus hijos vergonzosos; porque se ouiessem a guardar de pecado, e de mala estança. E Sant Hieronymo hablando de la verguença, dixo (4), que es señal de fidalguia, e que se leuantaua al que la ha de nobleza de coraçon, pues que por ella dexa de fazer, e dezir cosa que mal le este; e por ende tiene, que es peor a los Perlados, quando algund yerro fazen, que a los otros omes.